
D.D. n. 518

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
Segreteria Generale 

Servizio 2°  - U.O. S 2.1 “Funzioni proprie del Comitato”
  IL DIRIGENTE DELL'UNITA' OPERATIVA

DELLA SEGRETERIA CO.RE.COM.

VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.Reg.  28.02.1979,  n.  70  concernente  l'approvazione  del  T.U.  delle  leggi

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la  L.R.  08.07.1977,  n.  47  (Norme  in  materia  di  bilancio  e  contabilità  della  Regione

Siciliana) e s.m.i.;
VISTA la L.R. 15.05.2000, n. 10 in particolare l'art. 7 e l'art. 8;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 14.06.2016, n. 12, pubblicato nella G.U.R.S., Parte

I,  n.  28 del  01.07.2016 “Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della legge regionale
16.12.2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di
cui all'art. 49, comma1, alla legge regionale 07.05.2015, n. 9. Modifica del decreto del
Presidente della Regione 18.01.2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D. Lgs 23. 06.2011, n. 118 in particolare l'art. 57 e s.m.i.;
VISTO l'art. 68 della L.R. 12.08.2014, n. 21 e s.m.i.;
VISTA la L.R. 13.01.2015, n. 3 in particolare l'art. 11 (Applicazione dei principi contabili e schemi

di bilancio);
VISTA la L.R. 09.05.2017, n. 8 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2017. Legge

di stabilità regionale.”
VISTA la  L.R. 09.05.2017,  n.  9 “Bilancio di  previsione della Regione Siciliana per l'esercizio

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017/2019;
VISTA  la  delibera  di  Giunta  di  Governo  Regionale  n.  171 del  21.04.2017,  “Riaccertamento

ordinario dei residui attivi e passivi, ai sensi dell'art. 3, comma 4, del decreto legislativo
23.06.2011, n. 118.”

VISTA  la  delibera di  Giunta di  Governo Regionale n.  187 del  15.05.2017,  “Legge di  stabilità
regionale 2017 e Bilancio di previsione per l'esercizio 2017 e per il triennio 2017/2019.
Decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del documento
tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per l'anno 2017.”

VISTO il D.S.G. n. 429/A1/S.G. del 20.09.2016 con il quale la dott.ssa Maria Antonella Marino è
stata preposta alla U.O. S2.1 “Funzioni proprie del Comitato” del Servizio 2° “Segreteria
Co.Re.Com.” della Segreteria Generale con decorrenza 19.09.2016;

VISTO il  decreto  di  impegno  n.  570  del  15.11.2016,  vistato  alla  Ragioneria  Centrale  per  la
Presidenza in data 06.12.2016 al  n.  2739 con il  quale  è stata impegnata la somma di
€134.319,48 sul capitolo di spesa 106101 del bilancio della Regione Siciliana “Rimborsi
alle emittenti radiofoniche e televisive locali che accettano di trasmettere messaggi politici
autogestiti a titolo gratuito” ai sensi dell'art. 4, comma 5, della legge 28/2000 per l'anno
2014 - codice U.1.04.03.99.999;

VISTA la fattura n. V00002 del 23.03.2017 emessa dalla “Video Mediterraneo s.r.l.” dell'importo
di € 1.481,35, compreso ritenuta fiscale 4% ed imposta di bollo, relativa al rimborso dei
messaggi  autogestiti  gratuiti  per  le  elezioni  europee  anno  2014  –  emittente  tv
Mediterraneo Due;

VISTA la fattura n. V00003 del 23.03.2017 emessa dalla “Video Mediterraneo s.r.l.” dell'importo
di € 1.481,35, compreso ritenuta fiscale 4% ed imposta di bollo, relativa al rimborso dei
messaggi  autogestiti  gratuiti  per  le  elezioni  europee  anno  2014  –  emittente  tv
Mediterraneo News;



D.D. n. 518

VISTA la fattura n. V00004 del 23.03.2017 emessa dalla “Video Mediterraneo s.r.l.” dell'importo
di € 1.481,35, compreso ritenuta fiscale 4% ed imposta di bollo, relativa al rimborso dei
messaggi  autogestiti  gratuiti  per  le  elezioni  europee  anno  2014  –  emittente  tv
Mediterraneo Ragusa;

VISTA la fattura n. V00005 del 23.03.2017 emessa dalla “Video Mediterraneo s.r.l.” dell'importo
di € 1.481,35, compreso ritenuta fiscale 4% ed imposta di bollo, relativa al rimborso dei
messaggi  autogestiti  gratuiti  per  le  elezioni  europee  anno  2014  –  emittente  tv
Mediterraneo Sat Sicilia;

VISTA la fattura n. V00006 del 23.03.2017 emessa dalla “Video Mediterraneo s.r.l.” dell'importo
di € 1.481,35, compreso ritenuta fiscale 4% ed imposta di bollo, relativa al rimborso dei
messaggi  autogestiti  gratuiti  per  le  elezioni  europee  anno  2014  –  emittente  tv  Video
Mediterraneo;

 VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) emesso in data 30.08.2017 dal
quale  risulta  che  la  posizione  della  “Video  Mediterraneo  s.r.l.”  (Codice  Fiscale:
00377450887) risulta non regolare con i versamenti dei contributi per un importo pari ad
€7.198,93;

 RITENUTO di non poter procedere alla liquidazione,  in favore dell'emittente radiotelevisiva avente
diritto,  delle  somme relative  al  pagamento dei  messaggi  autogestiti  gratuiti  inerenti  le
elezioni europee dell'anno 2014, in quanto non in regola con la regolarità contributiva;

VISTA la nota prot.  n. 50284 del 02.10.2017 con la quale si  chiede alla “Video Mediterraneo
s.r.l.”  di  voler  comunicare  le  iniziative  che  la  società  intende  intraprendere  per
regolarizzare la propria posizione nei confronti degli istituti previdenziali, entro il termine
perentorio  di  giorni  15 trascorsi  i  quali  questo ufficio avrebbe  provveduto  ad avviare
apposita richiesta di intervento sostitutivo;

 VISTA la  comunicazione  del  05.10.2017  trasmessa  via  pec,  assunta  al  protocollo  in  data
06.10.2017 al n. 51516, con la quale l'emittente “Video Mediterraneo s.r.l.” autorizza a
procedere all'intervento sostitutivo;

VISTA la  nota prot.  n.  53794 del  17.10.2017 con la  quale si  trasmette all'INPS di  Ragusa la
richiesta di intervento sostitutivo nei confronti della“Video Mediterraneo s.r.l.”;

VISTE le note prot. n. 63342 del 04.12.2017, prot. n. 23740 del 04.05.2018 e  prot. n. 44896 del
30.08.2018, con le quali si reitera all'INPS di Ragusa la richiesta di intervento sostitutivo
nei confronti della“Video Mediterraneo s.r.l.”;

VISTA la nota datata 20.09.2018, pervenuta via pec e assunta al protocollo in data 21.09.2018 al
n.  48225,   con  la  quale  l'INPS  di  Ragusa,  in  relazione  alla  richiesta  di  intervento
sostitutivo, comunica le modalità per il pagamento;

CONSIDERATOche, l'importo complessivo lordo, delle sopra citate fatture, ammonta ad € 7.406,75, di cui
€ 7.100,48 per importo netto, € 296,27 per ritenuta fiscale del 4% e € 10,00 per imposta di
bollo;

CONSIDERATO inoltre che il debito della “ Video Mediterraneo s.r.l.” nei confronti dell'INPS di Ragusa è
pari ad € 6.584,95, giusta comunicazione del 20.09.2018 dell'INPS;

CONSIDERATOaltresì che si può procedere alla liquidazione, in favore della “Video Mediterraneo s.r.l.”
della residua somma pari ad € 515,53 al netto della ritenuta fiscale del 4% e imposta di
bollo;

 RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione della somma pari ad € 6.584,95, in favore
dell'INPS di Ragusa per intervento sostitutivo nei confronti  della “Video Mediterraneo
s.r.l.” avente diritto, delle somme relative al pagamento dei messaggi autogestiti gratuiti
inerenti le elezioni europee e/o amministrative dell'anno 2014 come da prospetto allegato
che fa parte integrante del presente decreto;

RITENUTO inoltre di dover procedere alla liquidazione della somma residua pari ad € 515,53, oltre
ritenuta fiscale del 4% e imposta di bollo per l'importo complessivo lordo di € 821,80, in
favore della “Video Mediterraneo s.r.l.” avente diritto, delle somme relative al pagamento
dei messaggi autogestiti gratuiti inerenti le elezioni europee e/o amministrative dell'anno
2014 come da prospetto allegato che fa parte integrante del presente decreto;
               



D.D. n. 518

VISTO il  D.D.  n.  515  del  24.09.2018  dal  quale  si  evince  che,  per  mero  errore,  l'importo
complessivo lordo da liquidare in favore dell'emittente “Video Mediterraneo s.r.l.” risulta
pari ad € 825,80 invece di € 821,80;

D E C R E T A

Articolo 1)
Il presente decreto annulla e sostituisce il precedente D.D. n. 515 del 24.09.2018.

Articolo 2)
Per le motivazioni esposte in premessa, si autorizza, ai sensi del D. Lgs 118/2011, la liquidazione della

somma di  € 7.406,75, compresi  ritenuta fiscale  del  4% e imposta di  bollo, sul  capitolo di  spesa del
bilancio di previsione della Regione Siciliana n. 106101 “Rimborsi alle emittenti radiofoniche e televisive
locali che accettano di trasmettere messaggi politici autogestiti a titolo gratuito” ai sensi dell'art. 4, comma 5,
della legge 28/2000 per l'anno 2014 -  codice U.1.04.03.99.999 così suddivisa:

€ 6.584,95 in  favore  dell'INPS  di  Ragusa  quale  intervento  sostitutivo  nei  confronti  di   “Video
Mediterraneo s.r.l.” emittente radiotelevisiva avente diritto;

€ 821,80 in favore di “Video Mediterraneo s.r.l.” emittente radiotelevisiva avente diritto, compresi
ritenuta fiscale del 4% ed imposta di bollo.

 
Il provvedimento è inoltrato al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito

istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line, ai sensi della L.R. 12.08.2014 n.
21, art. 68 comma 5 e s.m.i..

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  la  Presidenza,  per  il  visto  di
competenza, ai sensi della normativa regionale vigente.
                                                                                                                    
  Palermo, 25.09.2018       

F.to Il Dirigente preposto alla U.O. S2.1
(dott.ssa Maria Antonella Marino)

                                                                                                                     



D.D. n. 518

Elenco rimborsi per emittente ELEZIONI AMMINISTRATIVE E/O EUROPEE anno 2014

Denominazione Emittente Importo  Elezioni

1 Intervento sostitutivo INPS di Ragusa nei confronti di “Video Mediterraneo s.r.l.” € 6.584,95

2 Video Mediterraneo s.r.l. € 821,80

Totale € 7.406,75

F.to Il Dirigente preposto alla U.O. S2.1
(dott.ssa Maria Antonella Marino)

MAG 2014


